Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2025

Requerimento à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, ao

Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, e ao Exmo. Sr. Coronel Edson

Nobrega – Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru (AMC): para que se

proceda:

Solicita a construção de pontos de ônibus cobertos e a renovação das placas de

identificação em todos os pontos de ônibus do Bairro Rendeiras

Rua. Cicero Severino de Oliveira – n 10 (Antiga Rua 7) 1ª  parada

Rua. Cicero Severino de Oliveira – n 22  (Antiga Rua 7) 2ª  parada

     JUSTIFICATIVA

O Bairro Rendeiras é uma das áreas mais populosas de Caruaru, com grande fluxo

de trabalhadores, estudantes e usuários do transporte público. No entanto, muitos pontos

de ônibus da localidade encontram-se em condições precárias, sem cobertura adequada e

com placas de identificação deterioradas.

A construção de pontos de ônibus cobertos proporcionará maior conforto e

proteção contra as intempéries, garantindo dignidade e segurança aos cidadãos. Já a

renovação das placas de identificação é fundamental para a melhor organização do

transporte coletivo, orientação dos passageiros e fortalecimento da mobilidade urbana.

Dessa forma, esta solicitação visa atender a uma demanda urgente da comunidade,

contribuindo diretamente para a qualidade de vida dos moradores e usuários do transporte

público.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento e o devido encaminhamento ao Poder Executivo Municipal.

Coloco-me à disposição para dialogar sobre o tema e reforçar a importância desse

convênio para Caruaru. De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa

em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 16 de Setembro de 2025.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

AUTOR

		2025-09-16T09:31:12-0300
	Vereador Mano do Som